7. *Aliquot loca S. Cyrilli explicantur.* — Caeterum quod scribit Baronius num. 11, loquens de primis Cyrilli ad Celestinum papam litteris, Cyrillum nempe in earum fine recensere « tomos, quos pro fide Catholica ab se scriptos misit Romam ad Celestinum ». Videntur, inquit Garnerius Dissert. II de Synodis habitis in causa Nestorij pag. 350, Cyrilli verba huc expositioni contradicere. Ait enim ibidem Cyrillus: « Quo sanctitas tua, tam quae ille dicit et sapit, quam quae beati et magni illi Patres nostri tradiderunt, clare perspicat, nisi tomos aliquot, capitum quorundam fragmenta continentes, quos etiam ab iis qui Alexandriae versantur, latine reddi curavi »: quare loquitur Cyrillus, non de tomis a se editis, sed de tomis, qui continebant quae excerptat ex sanctis Patribus. Tum Baronius num. 42 dicit, *Celestinum* post acceptas Cyrilli per *Possidonium* litteras Synodum convocasse, cujus mentionem fecerit Cyrillus in Epistola prima ad Nestorium. At, ut inquit ibidem Garnerius, hac in Epistola Cyrillus ad Nestorium scribit quidem de Romana aliqua Synodo; sed illa, quemadmodum praecessit hancce primam Cyrilli Epistolam ad Nestorium, quod per se apertum est; ita quoque prior est Cyrilli ad Celestinum litteris, ad quem nempe

ipsas etiam secundas *Nestorij* litteras per *Possidonium* misit. Non potuit itaque *Cyrillus* in Epistola, quam anno superiori scripsit, mentionem facere Synodi Romanae mense Augusto hujus anni celebratae.

8. *Fabula recentiorum Graecorum de Pallio a Celestino ad Cyrillum missa.* — Praeterea num. 13 dicit Baronius, Epistolam *Celestini* ad Nestorium, cujusmodi nunc habetur, e latino sermone in graecum, et rursus e graeco in latinum versam esse. Sed illud, inquit idem Garnerius, incredibile videtur; Ephesina enim quaevisque et graecis in latinum conversa sunt, aliis in editionibus aliter leguntur: Epistola vero de qua agitur, ubique eadem est, iisdemque verbis, et iis quidem latinam loquendi formam aperte retinentibus. Denique quod habet Baronius num. 26 de insignibus Vicariae potestatis a *Celestino* ad Cyrillum missis, id est, de Phrygia sive Pallio, sive capitis tegumento, quam *Mitram* vocant, refertur quidem a recentioribus Graecis, sed sine veterum testimonio. Et quia simul cum ipsis dicuntur ab iisdem Auctoribus nominatum *Papae*, tum *Judicis universi orbis* episcopo Alexandrino tributa, vix ullam fidem inveniunt etiam apud Baronium. Cum denique haec omnia recentiores isti Graeci asserant, ad successores *Cyrilli* transmissa, plane nugantur. Quis enim nesciat, quod veteres omnes imagines docent, quoslibet Graecos episcopos, saltem Metropolitae, Pallium gestasse, cujusmodi Occidentales antistites a Summo Pontifice dono accipiunt? Quis ignoret nomen *Papae* quibuslibet episcopis, *Judicis totius orbis*, nulli attributum? Aut quis opinetur *Mitram*, qualis vulgo in usu est, summae illius potestatis esse signum; imo qualem nunc gerunt Summi Pontifices, vel ab antiquioribus gestatam, vel ad vicarium, si quando fieret, transmissam; id sane si configisset, meminissent Veteres, tanquam rei, aut insolentis hoc uno in quo dicit, Philippum et Joannem Apostolos habitu episcoporum representari. Hanc enim exhibitionem anno cccxciv jam rejecimus, ostendimusque illud non *Philippum* et *Joannem*, sed imperatores *Theodosium* et *Valentinianum III* exhibere. De eo numismate etiam hoc anno num. I locuti sumus, diximusque eusum esse in *Theodosii tricennaliibus*.

9. *Cyrillus scribit Acacio Berevensi episc. de Nestorio.* — A num. 27 ad 50. Sanctus Cyrillus per *Possidonium* Epistolam misit *Acacio* Berevensi in eandem fere sententiam, atque *Celestino* papae. De hac ad *Acacium* Epistola agit Baronius num. 30 et seq., quae prius missa dici non potest; cum *Cyrillus* testetur, in Epistola sua ad *Celestinum*, se hac de re scripsisse prius ipsimet *Celestino*, *quam ulli alii consacerdotum*; neque etiam postea: siqui-

dem datarum a se litterarum ad Sedem Apostolicam nullam fecit mentionem, facturus utique, si suas a Caestino acceptas scivisset; mandaverat enim *Possidonio*, ut eas *Celestino* non prius redderet, quam eidem datus a *Nestorio* novisset. Statim acceptis litteris *Acacius* respondit, sed pro ingenio, subdole nimirum, *Cyrillum* enim ita laudavit, propter studium fidei, ut interim *Nestorium* excusaret; laudatum verbo solo lapsus; utrumque vero imprudenter damnavit, quod cum orta esset de una vocula quaestio, alter Patrum more loqui nollet, alter rem vehementius urgeret, quam ratio sineret. Etsi autem neutrius in partes abiit expressis verbis, oculatius tamen intentibus videri potest in Nestorianas propendere. Recitantur eae Acacii litterae part. 1. Concil. Ephes. cap. 23. Ita *Garnerius* in Praefat. ad tom. II. Operum M. Mercatoris, pag. 47.

10. *Acacius nunciavisse facit Nestorio*. — At Acacius satis mentem suam prodit, suamque in Nestorium propensionem, cum respondeat, hunc esse passum quid simile illi, « quod beato Paulino (Antiocheno episcopo) accidisse traditur. Hic enim etsi tres hypostases palam dicere recusaret, re tamen et virtute ab illorum sententia et fide qui hoc profitebantur, non recedebat. Sectabatur hic autem piissimos Occidentis episcopos, propterea quod Romanae linguae angustia, sicut graeca phrasis, tres hypostases dicere commode non ferat ». Respondit, *Cyrillus* et *Celestinum*, uti olim *Paulinum* patriarcham ac *Damasum* papam, haerere in syllabis, ideoque hanc litem parvi esse momenti. Adjecit vocem, quae Beatae Virginem negavit Deiparam improvide elapsam *Nestario*, subdiditque: « Quamquam plurimi, tum clero adscripti, tum plebei quoque ex urbe Constantinopolitana Antiochiam, et ad nos usque profecti, a praedicto sermone abhorrere non videantur. Atqui enim in sensu nihil continere, quod vel Apostolicae doctrinae adversetur, vel fidei a sanctis Patribus in Nicea congregatis definite repugnet ». Asseruit esse questionem de nomine, et *Nestorium*, licet forsitan male locutum, tamen recta sentire, quinimo nec male locutum: quoniam et e clero et e populo Constantinopolitano multi voces ejus non improbarent. Erat *Acacius* magni nominis episcopus, qui ab exilio reversus post Valentis imp. mortem, quae anno CCCLXXVIII contigit, consecratus fuerat episcopus, ut docet *Theodoretus* lib. 5, cap. 4. Vir animo mobili, et modo virtutibus, modo excessibus insignis.

11. *Synodus Alexandrina adversus Nestorium*. — A num. 50 ad 61. *Cyrillus* acceptis *Celestini* papae litteris Concilium in Aegypto coegit, indeque Synodicam misit *Nestorio*, qua continebantur tria: fidei expositio, duodecim anathematismi subscribendi, et denuntiatio sententiae ab eodem *Celestino* latae. Refertur ea Part. 1. Concil. Ephes. cap. 36. Legati sunt a Synodo episcopi quatuor, qui litteras *Celestini* et Synodicam darent *Nestorio* cleroque Constantinopolitano, ac *Archimandritis*. Hi fuere *Theopemptus* Cabasorum, *Daniel* Barnensium, *Pos-*

tation et *Macarius* episcopi. *Baronius*, num. 50 duos ultimos in ordine ministrorum Ecclesiae Alexandrinae religit, sed nullo teste, et contra Petri primicerii notatorum verba, quae leguntur Part. 2. Concil. Ephes. Act. 1: « Verum ea etiam quae sanctissimus piissimusque Alexandrinae Ecclesiae episcopus *Cyrillus*, et universa Aegypti Synodus per *Theopemptum* et *Danielem* et *Potamionem* et *Macarium* religiosissimos episcopos ad eundem destinaverant, etc. » Et denique contra antiquam consuetudinem conveniendi antistes majorum sedium, si quando vocandi essent ad iudicium, per tres saltem episcopos, ut variis exemplis probat *Garnerius* in Dissert. II de Synodis habitis in causa *Nestorii* pag. 338.

12. *Nestorius significat Celestino imperatorem indixisse Synodum generalem*. — Interim *Nestorius* tertiam ad *Celestinum* scripsit Epistolam, cujus versionem nobis conservavit *Marius Mercator* pag. 355 editionis Baluziana, et pag. 80 editionis *Garnerii*. His litteris, quae hactenus lucem non viderant, *Nestorius* et *Cyrillus* perstrinxit, quasi sibi male conscius metueret Synodi de libellis in se oblatis iudicium, et accusavit maligna ejusdam largiversionis, morosaeque inconstantiae, qua mox vocem *ἑξουσιάζω* rejiceret, modo ad libitum admitteret. *Celestinum* postea artificiose hortatur, ad componendam litem inter dimicantes de *θεοτετα* et *ἀληγοτετα* partes, jubendo singulas, abjecta sua illa, quae purum Deum, vel purum hominem significare posset, uti voce *τετα*, *ἑξουσιάζω*, quae utriusque alterius vim in se conjunctam habeat. Denique indictam a *Theodosio* generali Synodum monet, idque callide velut insultans Pontifici, ob dechnatam ipsius sententiam: « *Placuit* vero, inquit, piissimis imperatoribus, Domino adjuvante, etiam Synodum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere, propter inquisitionem aliarum rerum Ecclesiasticarum ». Quae vox, *inexcusabiliter*, et Sacra imperatoris, de qua mox, ad metropolitam, indicant non obscure, inquit *Garnerius*, Synodum rogatu *Nestorii* indictam, et communicatam cum ipso indicationis quoque formam. Quare cum indicationis decretum consignetur XIII kalend. Decemb., ea Epistola non multum post diem illum ad *Celestinum* a *Nestorio* data.

13. *Nestorius accipit litteras quibus citatur a Cyrillo*. — Dum haec Constantinopoli geruntur, eo appulerunt quatuor episcopi, quos diximus a Synodo Alexandria ad *Nestorium* missos, litterasque Apostolicas *Celestini*, et Synodicas *Cyrilli* ejus vicarii, *Nestorio* dederunt, ut *Theopemptus* legatorum minus narravit Patribus Ephesinis part. 1. Concil. Ephes. Act. 1, et apud *Baronium* num. 59. « Die Dominica, post synaxim paractam in episcopium ascendimus, ibidemque toto praesente clero, cunctisque fere illustribus adstantibus, litteras, de quibus sermo est, *Nestorio* tradidimus; quibus acceptis constituit nobis, ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivimus ergo: at postero die reversos non admisit, neque etiam satisfacit litteris, sed publice pro ectione eadem, quae ante, et his quoque dele-

riora dogmata proposuit ». Dominicam illam incidisse in diem trigesimum mensis Novembris qui Dominicalis fuit, docet Marinus Mercator juxta editionem Emin. cardin. Norisii lib. 2 Histor. Pelag. cap. 7, ubi ex Codice Palatino-Vaticano num. 234, recitat Epigraphen præfixam a Mario Mercatore sermoni euidam Nestorii nempe duodecimo: « Item ejus (nempe Nestorii, inquit Marinus Mercator) sermo in Ecclesia habitus (postquam litteras Celestini Romani episcopi et Cyrilli Alexandrini denuntiationes accepit) VIII idus Decembris cons. Theodosio XIII et Valentiniano III Aug. post sextum diem, quam ejusdem litteras sumpsit, Dulcem nobis præcedens doctor, etc. » que ultima verba illius sermonis priora sunt, Nestorius itaque die xxx Novemb. litteras illas Synodicas accepit, et post sextum diem, id est, VIII idus Decembris, seu die vi ejusdem mensis habuit illum sermonem in Ecclesia, quem recitat Garnerius citans pag. 85, quemadmodum et alium a Nestorio dictam, die altera, id est, Dominica, inquit Mercator apud Garnerium pag. 93.

14. *Dies citationis et dies quo Nestorius Sermonem habuit ad populum distinguendi.* — Cum aulem Epistola, que Alexandria die ultima Novembris data est, Constantinopolim pervenire non potuerit intra spatium septem dierum, Garnerius loco VIII idus Decemb. reposuit VII idus Decemb. in quem diem Dominica cadebat, et pag. 49 suæ Præfationis in illum ultimum tomum Mercatoris, ait: « Tempus quo data est Synodica, alque ideo Synodus habita, in vetere manuscripto invenimus, nempe diem tertium Novembris »: indeque colligit, Synodicam die tertia Novembris Alexandria scriptam, Constantinopoli septimo Decembris, seu VII idus Decemb. a Nestorio acceptam, et sermonem illum, cujus initium est: *Dulcem nobis præcedens doctor*, etc., die decima tertia mensis Decemb. alterumque die sequenti, qui Dominicus fuit, recitatum. Pag. vero 69, Garnerius habet: « In Codice Ms. Carmelitarum Discalceatorum conventus Parisiensis data (nempe Synodica) legitur mense Novembri die xxx, indictione xiv. Quæ temporis note nisi emendentur coherere non possunt. Nam scripsit proculdubio Cyrillus postremum Nestorio anno cxxx, et Nestorius Cyrilli litteras accepit Constantinopoli VII idus Decemb. Si qua igitur fides Codici, accepta fuisse Constantinopoli Epistola septem post diebus, quam Alexandria scripta esset, quod omnino incredibile. Cohærebunt omnia facile, si dicatur Alexandria scripta in Novembris, accepta Constantinopoli septimo Decembris, et indictio, ut par est, non a Januario, quomodo esset decima tertia, sed a Septembri, quo mense decima quarta incepit ». Garnerio adhaesit Lupus in Notis ad caput I Synodici adversus Tragediam Irenei. Verum Garnerius et Mercatoris textum corrumpit, et diem habitæ Synodi commisit. Duo solum exemplaria Marci Mercatoris supersunt, Vaticanum sc. et Bellovacense. In priori tam Card. Norisius laudatus, quam Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 422 legerunt, VIII idus De-

cembris, quod et scriptum reperit Baluzius in Codice Bellovacensi, quem præ manibus habuit. Præterea Baluzius ibidem recitat Synodicam Cyrilli ad Nestorium, que his verbis clauditur: *Datu mensis Novembris die xxx, Indictione xiv.* Et tamen in laudato Synodico Tragediæ adversus Ireneum, loco Indictione xiv, habetur, Indictione xii, tam apud Lupum loco citato, quam apud Baluzium pag. 686 Collect. Concil.

15. *Nota temporaria litteris, quibus citatur Nestorius, note addita.* — Idem Baluzius in editione Operum M. Mercatoris pag. 357, refert eandem Epistolam Synodicam Cyrilli, in cuius fine hæc verba, *datu mensis Novembris die xxx, Indictione xii, vel xiv*, non leguntur quemadmodum nec in versione ejusdem Synodice Dionysio Exiguo attributa in tomo iii Concil. edit. Labbeana, pag. 412. Imo ea Cyrilli Synodica extat græce et latine tam tomo v Operum S. Cyrilli part. n, pag. 67, quam in Actis Concilii Ephesini edit. Labbeana pag. 396, et apud Garnerium pag. 69, et tamen ibi nec græce, nec latine legitur citata temporis nota que in duabus versionibus latinis mox laudatis memoratur. Ex quibus liquet primo, datam illam non esse sancti Cyrilli, sed additam; eo magis quo *Cyrillus* non nomen Romanos, sed Egyptiacos usurpat, ut omnibus notum. Liquet secundo additamentum illud factum esse post xi Ecclesie seculum; cum antea Indictio semper a Septembri inchoaretur; ideoque currenti anno, die xxx Novembris, non Indictio xii, sed Indictio xiv, in cursu fuerit. Liquet tertio illud ex probato aliquo monumento desumptum fuisse; cum die xxx Novembris Cyrilli Synodica scripta quidem non fuerit, sed tamen Nestorio denuntiata ac tradita. Liqueo quarto datam illam in editionibus latinis diverso characterē scribi debuisse, ne incautus lector eam a Cyrillo positam putaret. Liqueo denique, Baluzium pag. 422 novæ Collect. Concil. recte animadvertisse sequentia Mercatoris verba interpretatione, aut, ut ego arbitror, Parenthesi, distinguenda esse hoc modo: « Item ejusdem sermo in Ecclesia habitus (postquam litteras Celestini Romani episcopi et Cyrilli Alexandrini denuntiationis accepit) VIII idus Decembris, cons. Theodosio XIII et Valentiniano III Aug. post sextum diem, quam eandem litteras sumpsit »; ita ut dies viii idus Decembris sit sermonis habitus, non vero denuntiationis acceptæ, ut putavit Garnerius, qui ideo textum depravare, et rei geste seriem corrumpere coactus fuit.

16. *Nestorius anicorum opera anathematismos Cyrilli confutandos curat.* — Nestorius acceptis Romanæ et Alexandrinæ Synodi litteris, confestim exemplum Antiochiam misit ad Joannem Antiochenum amicisuum rogans, ut a doctissimis episcopis sui consilii, et nominatim ab Andrea episcopo Samosateno, et a Theodoro episcopo Cyrensi scribendum curaret adversus xii anathematismos Cyrilli in hujus Synodica contentos, quasi Apollinaris Ariivæ hæresim renovarent. Baronius num. 56 et seq. xii

illos anathematismos recitat, qui nihil aliud sunt quam Patrum sententiæ, quibus nihil continetur, quod non ubique ac semper omnes docuissent. Omnes anathematismos reducuntur ad quatuor propositiones. Primo, quod Dei Filius vere sit factus homo. Secundo, quod idem sit, et non alius, Filius Dei, qui filius hominis; atque ita Deus ex muliere natus sit, duasque Verbum generationes habuerit. Tertio, quod virgo sit Deipara. Quarto, quod Immortalis mortem pertulerit, et idem crucifixus, qui adorandus. Porro fuit *Andreas* hoc tempore inter Orientales doctrinæ lama pietatisque celebris, ad quem exant tres Theodoretæ Epistolæ. Andreae et Theodoretæ objecta *Cyryllus* ante insequentis anni Pascha diluit duplici Apologetico, altero adversus Orientales episcopos, altero adversus *Theodoretum*. Uterque legendus apud Garnerium pag. 133 et pag. 178, vel in editione Baluziana Operum M. Mercatoris pag. 219 et 324. Baronius num. 61 ait, *Cyryllum* declarationem edidisse duodecim illorum capitulorum, qua ab hæresi Apollinaris sese abhorreere docuit, et quidem antequam *Theodoretus* et *Andreas* suas conscripserint in illum antitheses. At ea expositio, que legitur in part. in Concil. Ephes. pag. 812, et his verbis inchoatur : *Omnia, ut scriptum est*, petente Synodo confecta est a Cyryllo in custodia posito, ut ex Epistola Schismaticæ Synodi ad suos legatos ad imperatorem notat Garnerius pag. 352.

17. *Theodoretus* et *Andreas* monachus scribant adversus Capitula *Cyrylli*. — Baronius ibidem existimat, Andream post solum Concilium Ephesinum ad scribendum contra *Cyrylli* Capitula a Joanne Antiocheno impulsus fuisse, et anno cxxxix. num. 183 ait, tulisse Andream eam pro impietate mercedem, ut ex monacho Constantinopolitano Samosatensis episcopus fieret. Verum uterque scripsit ante Concilium Ephesinum, ut diserte de se testatur *Theodoretus* in Prefatione sui Pentalogii : « Priusquam Conventus, inquit, apud Ephesum celebraretur, duodecim capitulis strictim ac aperte restitimus, ut præscius horum fieret intellectus etiam studiorum et rationis expertibus. Quia vero se manifestum, qui ista protulit, in Concilio declaravit, et plures ex eis, qui convenerant, imperiti penitus, nec ulla dogmatis imbui notitia, pia hæc arbitrati sunt, operæ prelium visum est iterum contra niti, sermonemque distendere, ut succisam blasphemiam multipliciter confutare ». Quibus ex verbis Lupus in Notis ad caput 20 Synodici adversus Tragædiam Irenæi, recte deducit, *Theodoretum* bis contra capitula scripsisse, breviter ante Synodum, prolixè post ipsam. Hujus libri in quinque divisi quedam nobis fragmenta conservavit Marius Mercator apud Garnerium pag. 267 et seqq. Mercator nititur probare *Theodoretum* eadem, que *Theodoros* ac *Nestorius*, sensisse, id est, duos reipsa filios, duosque Dominos distinxisse; atque ita filium Virginis merum esse revera hominem ratum esse, quantumcumque contrariam opinionem tenere videri voluerit. Porro *Andreas*, qui scripsit adversus Capitula *Cyrylli*, diver-

sus erat ab *Andrea* monacho Constantinopolitano; hic enim anno cxxxviii adhuc erat monachus, ut liquet ex Epistola *Theodoretæ* 163 ad eum scripta : ille vero episcopus erat Samosatensis in Euphratesia; Liberatus enim cap. 4, dicit *Andream* et *Theodoretum* fuisse tunc consilii *Joannis* Antiocheni episcopos. Præterea M. Mercator exhibet Epistolam *Theodoretæ ad Andream Samosatenum*, que secundum Garnerium pag. 274 Operum M. Mercatoris anno sequenti data est. Quare *Baronius* utrunque *Andream* in unum perperam confudit.

18. *Primus Theodoretæ casus*. — Atque hic primus fuit *Theodoretæ* casus : cum enim scriberet pro amico causæ, nempe *Nestorii*, non reprehendit tantum *Cyrylli* capita propter speciem Apollinariani erroris, quod aliis quoque bonis contigit; sed cæco impetu in errores quatuor ipse abreptus est, propter quos a quinta Synodo damnatus fuit. Scripsit suis tentavit fidem monasteriorum, non urbis tantum regię; sed etiam Orientis et Ægypti. Volebat enim *Theodoretus* paribus armis cum *Cyryllo* uti, paribusque pugnandi artibus. Scripsit *Cyryllus* ad Ægypti monachos de *Nestorii* errore Epistolam : hanc Apocriasiariorum ministerio in urbe regia, per monasteria, et inde, ut lit, per totam civitatem spargi curaverat : divulgaverat etiam Synodicam suam cum capitulis in eadem Urbe. Eadem monasteria *Theodoretus* adversus *Cyryllum* movere voluit, et qua erat auctoritate, plures viros sanctissimos ubique locorum in Catholicum fidei defensorem exacerbavit, et pæne emovit. Scripsit etiam *Gemadius*, post aliquot annos ad sedem Constantinopolitanam evectus, et hoc tempore pietatis laude celeberrimus, adversus *Cyrylli* Capitula, et in Ægypto *Isidorus* Pelusota sancti *Cyrylli* magister et quasi pater, sed verbis, que ab errante zelo oriebantur, ut inquit Garnerius in Historia *Theodoretæ* cap. 4, ubi plura de ejus casu habet. De *Theodoretæ* agit Baronius num. 44 et seqq.

19. *Theodosius Synodum Ephesinam indixit*. — A num. 61 ad 74. *Nestorius* cum, acceptis a Joanne Antiocheno litteris, visisque exemplis tum Apostolicæ sententiæ, tum Episcolorum Cælestini ac *Cyrylli* ad eundem Joannem, intellexerit quanta suo capiti impenderet tempestas, tentavit eam in caput *Cyrylli* convertere. Quare cum ipsum apud *Theodosium*, tum impietatis in Deum, tum criminis in imperatorem accusasset, petit convocari generale Concilium, in quo judicium de reo institueretur. *Theodosius* *Nestorii* instinctu illud Concilium indixit, atque ex universis Diocesisibus episcopos ad diem Pentecostes sequentis anni Ephesum vocavit, missis ad majorum sedium antisites *Cælestinum* Romanæ, *Rufinum* Thessalonicensis, *Cyryllum* Alexandrinæ, *Joannem* Antiochenæ, *Juvenalem* Hierosolymitanæ, *Cæpreolum* Carthaginensis, litteris. Et autem singulos sine excusatione vel mora, cum suis, quos idoneos scirent, venire jussit, ita veluti, « ne ulla interim ante coactam Synodum, communemque ejusdem, que de omnibus danda esset, senten-

tiam, fieret privatim a quibuscumque innovatio », ut legitur part. 1 Concil. Ephes. cap. 30. Consulebat scilicet Nestorio, quem alioquin sententia Sedis Apostolicæ de suo solio erat dejectura. Datum est Theodosii Edictum *Constantinopoli*, XIII kalend. Decemb., *Theodosio XIII et Valentiniano III. A.A. CC.*

20. *Nestorius his palinodiam recantavit.* — Præterea habuit Nestorius sermonem ordine decimum tertium, cujus hæc epigraphæ apud Marium Mercatorem, qui illum recitat, juxta editionem Baluzii pag. 83. « Item incipit ejusdem die altera, id est, Dominica », ideoque die septima mensis Decembris; cum duodecimo die sexta ejusdem mensis, quæ in diem sabbati incidebat, dictus ab eo fuerit. In isto Sermone xii (qui ante Marium Mercatorem in lucem editum ignoratus fuerat), *Nestorius* suasu Joannis Antiocheni palinodiam canit: et beatissimam Virginem *Deiparam* appellandam esse fatetur, metu scilicet mandati Pontifici sibi die xxx Novemb. indicti. At fraudulenter, ut eventus docuit: « In Christi appellatione complectitur utramque naturam (inquit Nestorius explicans hæc verba Matthæi cap. 1, liber generationis Jesu Christi), ut nihil sine altera possit intelligi. Hinc et sancta Virgini, eo quod eam Christi genitricem dicimus, nomen geminæ appellationis convenienter aptamus, id est, *Θεοτόκος*, quod est genitrix Dei. Quoniam autem oportet, propter eos, qui lucidiores requirunt intellectum, maxime cum sint Ecclesiæ filii, uti manifestiore locutione, propterea et modo eadem definitione, quia prius breviter de illa beata Maria semper Virgine predicabam, etiam nunc evidentiore sermone summa voce proclamo, quoniam sancta Virgo et Dei est, et hominis genitrix, id est, *Θεοτόκος*, et *ἄνθρωπογενέτις*; Genitrix quidem Dei, propterea quod tempulum quod in ea creatum est a Spiritu Sancto, unitum est Deitati; hominis vero Genitrix, propter susceptas a Divinitatis naturæ nostræ naturæ primitias ». Jam in sermone duodecimo, antecedenti die habito *Nestorius*, licet debacchatus sit adversus Cyrillum, et in ipsum quoque Joannem Antiochenum amicum suum invecus, hujus tamen consilium sequitur, ut ipsemet in xiii sermone asserit et palinodiam exemplo Pauli Apostoli solatur: « igitur ut eorum conciones etiam elegantes et sapidulas superemus, dicamus *Θεοτόκος*; sciebat namque etiam Paulus talia facere, ne scissura fierent per aliquam justitiam coloratam, cum gratiam predicabat, legisque inutilitatem confidenter arguebat, etc. » Quare fallitur Socrates fil. 7, cap. 32, ubi scribit, Nestorium *vocem Deiparæ perpetuo* rejecisse, et cap. 34, ubi loquens de Gestis in Synodo Ephesina, narrata Nestorii depositione, ait: « Penitentia ductus Mariam *Deiparam* appellare cepit, his verbis utens: dicatur, si placeat, Maria *Deipara*, et simul et omnis conquiescat. Verum licet mutata sententia hæc diceret, nemo tamen illud admisit ». Nestorius enim jam ante depositionem suam in Concilio Ephesino factam, palinodiam semel et iterum recan-

tarat, et quidem mense Decembri currentis anni.

21. *Idipe Joannis Antiocheni suasu.* — Utrumque sermonem. xii nempe et xiii recitavit *Nestorius* post acceptas *Joannis Antiocheni* litteras, a Baronio num. 35, et seqq. relatas, quibus cum Joannes hortatus est, ut pacem Ecclesiæ amplecteretur, et Beatissimam Virginem exemplo multorum sanctorum Patrum *Deiparam* confiteretur, Nestorius enim rescripsit ad Joannem Antiochenum, ut legitur in capite 3 Synodici adversus Tragediam Irenæi: « Cognoscens igitur ex his, quæ scripsistis, ut dixeram, tam religiositalis tuæ benevolentiam circa nos, quam curam pro Dei Ecclesiis competentem, per has litteras meas, causæ quæ mole est, certamen solvere festinavi apud amicum Deo animam vestram, Domine. Et hoc innotescere intendimus, quia et ante tuæ religiositalis litteras, ut ita dixerim, solvi et ego ipse, respiciens quia oportebat ex deliberatione omnium nostrum consone et unanimiter vocem, qua Dei Genitrix nominatur, exponere, etc., unde ut nullam ovem quo posset perire, despicere, sicut ipsum hominem Dominum fecisse conspiciamus, Christi eam vocavimus Genitricem, ut hæc vox utrumque, manifeste signaret, id est, Deum et hominem ». Cum litteris mittit Nestorius exemplar sermonis sui xii. Ejus versio diversa ab ea quam jam habebamus apud Marium Mercatorem, sed utrobique sermo integer est. In fine suæ Epistolæ de indictione Synodi Ephesinæ loquitur Nestorius, cujus verba Lupum in notis ad eam Epistolam in transversum egere: « Quæso igitur », inquit Nestorius, « ut quiescentes ab hujusmodi causæ causæ præsentis, et scientes, quia per gratiam Dei eadem et sapimus semper, et sapimus in his quæ ad pietatem fidei pertinent, orate consue, ut et in his ipsis, et in omnibus reliquis a Domino Christo impetremus auxilium, et digni efficiamur ut ad invicem. Manifestum est enim quia si nos invicem viderimus, dum nobis hanc ipsam Synodum donaverit, quam speramus, et istud, et reliqua quæcumque fieri oportet, ad correctionem generalitatis atque juvenem, absque scandalo, et cum concordia proponemus, etc. » Lupus enim in Notis ait: « Indicta Synodus nescio ex quibus causis, cessavit et hæsit. Hinc enim Basilium diaconum et archimandrita, et plures cum ipso collegæ, dum Nestorius apertum hæresiarcham ac tyrannum ageret, fieri Synodum instantissime postularunt a principe, et nisi fieret provocarunt ad Dominum Deum. Propter nescio quos tunc pendentes Synodi obices dicit: « Dum nobis Synodum donaverit, quam speramus ». Ita Lupus.

22. *Ea Palinodia audita Constantinopoli perturbatio cessavit.* — Verum *Basilium* archimandrita, ahique monachi, non hoc anno sed superiori, supplicationem suam, qua vexationes sibi a Nestorio inflictas exponebant, et Concilium generale fieri postulabant, Theodosio præsentarunt, ut ibidem num. 21 ostendi, et Nestorii verba hæc, *dum nobis hanc ipsam Synodum donaverit*, celebrationi Synodi

generalis impedimentum aliquod interpositum fuisse nullo modo designant. At, inquit Lupus in Notis ad Epistolam IV Synodici, quæ est Joannis Antiocheni ad Firmum Cæsareæ Cappadociae episcopum, Joannes de illo obice, qualescumque fuerit, mentionem facit: « Quod autem nunc instat », inquit Joannes, « hoc tuæ Deo amabilitati significo: quoniam per Dei gratiam perturbatio quæ erat Constantinopoli, jam quiescit de questione dispensationis piæ susceptione sententiæ: non quod penitentia vel correctio sit secuta, sed quia sana intelligentia, et nomen Dei Genitricis competenter accepit: sapiebat siquidem sic prius sanctissimus episcopus Nestorius, sicut res ipsæ docuerunt. Cavebat vero nomen, veluti dare posset, ut diximus, unde nos sequaces hæretici Apollinarii reprehenderent. Quia vero sic et ante saperit, inde convincitur, quia et cilo constitit, admonentibus nobis, sicut a propriis fit, et ipsum nomen accepit, et in duobus sermonibus sanam fidei expositionem et irreprehensibilem nobis direxit ». Haud dubie, subdit Lupus, Joannes bis ad ipsum (nempe Nestorium) scripserat. Altera utriusque Epistola latet aut perit. Notanda sunt hæc verba: *Perturbatio, quæ erat Constantinopoli, quiescit.* Hæc qualiscumque quies forsitan efficit, ut indicta Synodus videretur non necessaria, ideoque dormitaret. Verum erat dolosa quies; et ipsa abusus Nestorius cepit in Orthodoxos, clericos præsertim ac monachos, apertum tyrannum agere: patrare illa, quæ *Basilius* ac alii regni civitatis archimandrita Theodosio representarunt, et adversus illa postulare omnino fieri Synodum, alioquin ad tremendum Divinæ Majestatis tribunal provocaturi ». Et sic Synodus revixit.

23. *Blasphemia in Deiparam valde Constantinopoli observata commoverat.* — Hæc Lupus, qui quidem recte observat deperditam esse unam ex Epistolis Joannis ad Nestorium, cum qua hic sermonem suum XII, in quo sicuti et in posteriori Beatissimam Virginem Dei Genitricem appellavit, ad Joannem transmisit, et tumultus Constantinopoli excitatos quiescisse: sed eum fugit causa cessationis hujusmodi tumultuum, licet eam *Joannes Antiochenus* discrete memoret, affirmetque Nestorium *nomen Dei Genitricis competenter* nunc accipere. Non enim alia de causa hoc et duobus superioribus annis Constantinopoli tumultuatum fuerat, nisi quia Nestorius in suis sermonibus hæc Anastasii presbyteri sui verba cum in Ecclesia doceret prolata, *Nemo Mariam vocet Deiparam* confirmarat, « quæstiones », inquit Socrates lib. 7, cap. 32, « ea de re pervicaciter proponens, et vocem Deiparæ perpetuo rejiciens. Proinde cum hæc quæstio ab aliis aliter excepta esset, dissidium ortum est in Ecclesia. Ac velut in nocturna quadam pugna femere dimicantes, modo hoc, modo illa dicebant, idem affirmantes pariter et negantes, Nestorium vero plerique in ea sententiâ esse existimabant, ut Dominum nudum esse hominem assereret, et Pauli Samosatensis ac Pholini dogma in Ecclesiam inve-

heret. Verum hæc de re tanta altercatio, tantisque tumultus est excitatus, ut opus fuerit generali Concilio ». Postquam vero Nestorius palinodiam cecinit, « perturbatio, quæ erat Constantinopoli, jam quiescit, de questione dispensationis piæ susceptione sententiæ », ut scribit Joannes Antiochenus ad Firmum Cæsareæ episcopum, qui tamen frustra conatur his verbis, *non quod penitentia vel correctio sit secuta*, purgare Nestorium, quem certum est autem suam palinodiam eadem semper docuisse, quæ impius Anastasius ejus presbyter. Verum dum Joannes tumultum Constantinopoli cessasse ad Firmum scribit, eundem fovet scribens in eadem Epistola: Capitula quæ circumferuntur, *tanquam quæ religiosissimi episcopi Cyrilli*, consonare cum doctrina Apollinaris, « quæ ne patiamur et nos », ait Joannes, « rogo tuam religiositatem, si hæc Capitula in Pontica sinf Diocesi vulgata, dignare hæc ipsa inspicere, et cognoscens incongruitatem, quæ in eis est, abjura ea apud omnes Deo antecessimos episcopos, qui eadem sentiant ».

24. *Joannes Antiochenus ex Capitulis Cyrilli turbandi occasionem sumpsit.* — Sed Firmus primæ Cappadociae metropolitæ, ac primas Ponticæ Dioceseos, constans in fide permansit, et in Ephesina Synodo fuit unus e præcipuis sancti Cyrilli defensoribus. *Joannes* tamen ex Pontica Diocesi *Himerium* Nicomedensem, Bithyniæ metropolitam, ac *Eutherium* Thyanensem, metropolitam secundæ Cappadociae, et *Helladium* Tarsensem episcopum, metropolitam primæ Ciliciæ adeo adversus Cyrilli Capitula accendit, ut postea, cum pax in Ecclesia composita est, ab ea exclusi fuerint. Fundamentum sumum ac totius factionis adversus Cyrilli Capitula his verbis nos edocet *Joannes*, quod nempe exislmaret, iis doceri duarum in Christo Domino naturarum non unionem, sed unitatem et confusionem: « Intendunt namque ista Capitula », inquit Joannes, « sicut licet tibi legenti cognoscere, corpus, quod Deus Verbum de sancta Virgine assumpsit, ejusdem, ejus Divinitas, esse nature: Divinitate permutationem, sicut nosti, non valente suscipere. Unionem namque summam et conjunctionem dicere piùm est, identitatem vero nature dicere, nimis illicitum est ». At Cyrilli Capitula, ut ea legenti patet, ab ea impietate valde aliena. Cum vero Nestorii ad Joannem, et Joannis ad Firmum litteræ paulo post sermonem XIII ad Nestorio die VII mensis Decemb. habitum, datæ fuerint, ad currentis anni finem pertinent.

25. *Non vero Cælestinus.* — Garnerius in Dissert. II de Synodis habitis in causa Nestorii pag. 351, aliquot loca Annalium Ecclesiast. recte emendavit. Num. 61 hoc anno dicitur, *Theodosium* apud Cælestinum egisse per *Petronium* postea creatum episcopum Bononiensem de convocando in annum sequentem Ephesi universali Concilio. Sed hæc opinioem convellit Mercator, patefacta die, qua litteræ *Cælestini* Nestorio redidite sunt, trigesima sc. mensis Novembris, non septima Decembris,

ut perperam Garnerius putat. Nam inde constat, duodecim ante diebus indictam esse Synodum quam litteræ exhiberentur. Secundo, observat Garnerius, indictam non esse Synodum consilio *Cælestini*, ut arbitrat Baronijs; præter ea enim quæ anno sequenti in medium afferentur, pugnantibus *Cælestinus* eodem tempore voluntates habuisset; cum hinc damnationis sententiam definitivam ferret in *Nestorium*; et executores sententiæ mitteret; inde causam Concilio permitteret. Tertio, Garnerius pag. 344 dicit, se sibi persuadere non posse *Theodosium* egisse apud *Cælestinum* per *Petronium*, qui dicitur a Theodosio ad *Cælestinum* in causa Nestorii missus, et lator litterarum imperatoris, « quibus respondit Pontifex se ne hæresis latius serperet, œcumenicam, ut moris esset, Synodum indicturum. Quæ Synodus Ephesi prior sequenti anno celebrata est, frequenti ducentorum episcoporum conventu ». Nam si qua fides adhibenda esset scriptori Actorum sancti Petronii, non impulsu Nestorii, sed odio Theodosios procurasset cogendam Synodum; non eam ipse indixisset, sed *Cælestinus*; non eo tempore, quo indicta est, tulisset Pontifex damnationis sententiam, sed ferendam Synodo mandasset; non executorem sententiæ Cyrillum constituisset, sed totam Synodum. Verum nota fides Actorum, quantumvis eam interpolatis veteribus monumentis Sigonius in Historia episcoporum Bononiensium firmare conatus sit. *Nestorius* enim ipse petitam a se Synodum faceret; unde et Synodi petitur a *Cælestino* dicitur, et legatis Sedis Apostolicæ, ipseque imprimis studiosissimus Pontificiæ dignitatis assertor *Philippus*, non a *Cælestino*, sed ab imperatoribus indictum Concilium testatus est; et eo tempore congregatum, quo sententia Pontificis in Nestorium lata mandanda erat executioni; et executionem Cyrillo, non œcumenicæ Synodo, *Cælestinus* commisit, ut ex litteris *Nestorii* ac *Cælestini*, et Actis Concilii aperte constat.

26. *Moritur Aurelius Carthaginensis Episc.* — A num. 74 ad 89. Scripsit imperator beato *Augustino* Hipponensi episcopo, ut ipsi Concilio præstaret suam præsentiam, inquit *Liberalus* cap. 5, qui addit, *Augustino* tunc mortuo *Capreolum* episcopum Carthaginensem, Vessulum diaconum suum ad Concilium Ephesinum misisse legatum. Quod vero ait Baronijs num. 74 *Capreolum* successisse *Genethio* seu *Genethlio*, jam supra a nobis confutatum est. Vivebat adhuc *Aurelius* anno superiori, ut liquet ex Marii Mercatoris Communitorio tunc *Theodosio* oblato, qui laudans *Ambrosium*, *Innocentium*, *Zozimum*, *Theodotum* et *Praxylan*, eos *beatæ recordationis* appellat, sed loquens de *Cælestio* Carthagine accusato, ait: « De infrascriptis capitulis apud *Aurelium* episcopum memoratæ urbis, per libellum a quodam *Paulino* diacono sancte memoriæ *Ambrosii* Mediolanensis episcopi est accusatus ». Quam obrem anno superiori adhuc in vivis erat *Aurelius*, qui tamen eodem anno, vel saltem currenti ad Deum migravit, die incerto, ut fidem faciunt litteræ

Capreoli Carthaginensis episcopi, in parte II Concil. Ephes. cap. 9, pag. 529 recitata, et a Baronijs anno cxxxix. num. 38 et seqq., ubi etiam eum in *Genethlii* locum subrogatum esse perperam asserit; cum hic sub finem superioris sæculi vita functus sit, ut jam ostendimus. Colitur *Aurelius* in antiquo Calendario Ecclesiæ Carthaginensis a *Mabilonio* tom. II Analect. publicato, die xx mensis Julii: ibi enim legitur: *XIII kal. Ag. Depositio sancti Aurili*. Eminent. card. Norisius lib. 2 *Histor. Pelag.* cap. 8, *Aurelium* laudibus jure merito exornat; per annos enim fere quadraginta quibus primatum Africa tenuit, Donatistas universa fere Africa exclusit, Pelagianos in pluribus Synodis anathemate percussit, Paganorum templa in Christiana religionis usum redegit, ac in decem et septem Plenarijs ex universa Africa Concilijs orthodoxam doctrinam ac disciplinam egregijs legibus confirmavit.

27. *Moritur et Alypius Tagastensis episcopus.* — Eodem circiter quo *Aurelius* tempore, *Alypium* episcopum Tagastensem spiritum Deo reddidisse existimat *Card. Norisius* citatus. Fuit *Alypius* Augustini tum in patria, tum Carthagine discipulus, et in Pelagiano bello collega. Cum eo Manichæis adhærens erravit, cum eo respuit, cum eo Mediolani sacris aquis ablatus est. Hierosolymam ex Africa profectus *Hieronymo* Augustinum amicissimum reddidit, et longinquarum peregrinationum periculis pro *Pelagianis* extirpandis, devotissimis, doctissimis Epistolis contra eosdem perscriptis, nobilissima etiam ad *Honorium* legatione ea de causa perfunctus, inter divine gratiæ propugnatores secundus ab Augustino nominandus venit. Plures cum eo contra Pelagianos Epistolas conscripsit; indeque factum, ut præclarissimi Patres, qui contra eos Epistolas ad *Augustinum* dabant, easdem cum *Alypio* communes facerent. *Sanctus Paulinus* Nolanus episcopus *Alypium* adeo amabat, ut illius vitam litteris tradere in animo habuerit, data ea de re ad ipsummet *Alypium* Epistola, inter Augustinianas xxv, alias xxv, ubi lotus in *Alypii* laudes effunditur. Hæc etiamque plura Eminent. card. Norisius de *Alypio*, qui in Martyrologio Romano memoratur ad diem xv mensis Augusti.

28. *Obitus S. Augustini Hipponensis episcopus.* — Hoc etiam anno *Vkalend. Septembris*, ut utrumque testatur *Prosper* in *Chronico*, inter impetus obsidentium *Vandalorum* in Christo obdormivit *Augustinus*, de cujus gestis ac scriptis sæpe disseruimus. Duo ejus ultima Opera fuere liber de *Heresibus*, et liber sextus Operis imperfecti adversus *Julianum*, quod utrumque morte præventus absolvere non potuit, ut supra ostendimus. Ultima ejus Epistola ad *Honoratum* data, cxxxvii alias cxxxix, quæ est de fuga in persecutione, hoc anno scripta est, ut anno cxxxvii ostendimus. Caput ægrotare *Augustinus* tertio urbis Hipponensis obsidionis mense, et gravi febre correptus intra paucos dies finem vivendi fecit, ut scribit *Possidius* in ejus Vita, qui et docet illum annos septuaginta sex vixisse, et per annos

quadraginta episcopatum Hipponensem gessisse. Ejus Opera sedulo studio Patrum Benedictinorum ad Mss. codices et editiones antiquiores castigata, et varie illustrata, majori cum fructu, ac minori temporis dispendio a studiosis in posterum legi poterunt.

29. *Pax Suevos inter et Gallæcos sancita.* — Idacius in Chronico anno Abrahami MDCXVI, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit : « Suevi sub Hermerico rege medias partes Gallæciæ deprædantes, per plebem, quæ castella tutiora retinebat, acta suorum partim cæde, partim captivitate, pacem, quam ruperant, familiarum, quæ tenebantur, rehabilitatione instaurant » : Hæc Idacii verba lucem accipiunt ex verbis Isidori in Historia Suevorum, dummodo levi emendatione juventur : « Vandalis Africam transeuntibus. Galliciam soli Suevi sortiti sunt, etc. Galliciæ autem in parte provinciæ regno suo utebantur, quos Hermericus assidua vastatione deprædans, tandem morbo oppressus, pacem eis fecit ». Ita habet editio Grotii; editio vero Labbeana, *Galli autem in parte provinciæ*. Verum utrobique loco *Galliciæ*, aut Galliciæ, legendum, *Gallæci*. Quæ emendatio certa; cum Idacius anno sequenti scribat : « Rursum Suevi initam cum Gallæcis pacem conturbant » : quod anno CDXXXV ex alio Idacii loco confirmabitur. Pax

itaque hoc anno Suevos inter et populum, qui in parte Gallæciæ, postquam eam Vandali deseruerant, dominabatur, composita est.

30. *Juthungi et Norici ab Actio debellati.* — Tum Idacius : « Per Actium comitem non procul de Arelate quadam Gothorum manus exstinguitur, Anaolfo optimate eorum capto, Juthungi per eum similiter debellantur et Nori », id est Norici. Juthungi, inquit Ammianus lib. 17, cap. 6 : « Alamannorum pars, Italicis conterminans tractibus Rhaetias turbulente vastabant ». Cum Juthungis Idacius Vindelicos et Noricos jungit, qui tunc una fortasse rebellarant. Adversus eos *Actius*, qui Felice ad patriciam dignitatem provento, magister militum factus est, ut habet Prosper in Chronico sub præcedentis anni cons. expeditionem suscepit, cui comes fuit *Acivus*, qui postea imperavit, teste Sidonio in Panegyrico Aviti, num. 230.

Nil sine te gessit, cum plurima tu sine illo.
Nam post Juthungos, et Norica bella, subacto.
Victor Vandahco, etc.

Sidonius dicit *Norica bella*; Idacius enim num. insequenti ait : « Actius dux utriusque militiæ Noros edomata rebellantes ». Vigebat hoc tempore pax Gothos inter et Romanos, sed Barbari ab excursionibus faciendis vix sese continere poterant.

CÆLESTINI ANNUS 8. — CHRISTI 431.

1. *Post eodem in Ecclesia Constantinopolitana patratam, Theodosii sanctio de Ecclesie immunitate.* — Sequitur annus celebris memoria œcumenicæ Synodi Ephesinæ, consignatus consulatu Anicii Bassi, et Flavii Antiochi. Hic ille Antiochus patricius ex eunucho, qui postea delatus apud ipsum Theodosium imperatorem, privatus bonis, et redactus in ordinem, inter clericos professus est, ut Suidas testatur : est Theodoretus ad eum Epistola¹ factum illud adornantis, perinde ac ipse sponite seculo munus remississet, et non coacte vitam alienam a curia agere instituisset. Hujus occasione editam sanctionem a Theodosio, idem Suidas addit, ne amplius

eunuchi inter patricos militarent. Clara quoque Antiochi hujus memoria est in collectione Codicis Theodosiani, cum de eo ista habeat imp. Theodosius¹ : « Longum est memorare quid in hujus consummatione negotii contulerit vigilis suis Antiochus, cuncta sublimis ex præfecto et consule ». His de Antiocho consule dictis, jam res hoc anno sub ejus consulatu gestas recenseamus.

2. Sed antequam de ipsa agamus Synodo Ephesina, ex more, ordine temporis, quæ ante ipsam hoc anno contigerunt, primum in medium afferamus. Cum expulsis clericis Catholica fidei, Nestorius sibi Ecclesias omnes quæ erant Constantinopoli vindi-

¹ Theod. ep. xcv. ex C. Vatic.

¹ L. 1. de C. Theod. auct. Novel. tit. 1.

cassel, congligit unam ipsarum eade hominum turpissime profanari. Quomodo autem id acciderit, Socrates recenset, hæc dicens¹ : « Illis rebus confectis, scelus quoddam nefandum forte fortuna in Ecclesia editum est. Nam cuiusdam præpotentis viri servi, genere barbari, cum immanem heri sui feritatem experti, eam ferre non possent, ad Ecclesiam confugerunt, atque gladiis cincti ad altare prosiliunt. Rogati igitur ut abirent, nullo modo obsequi volebant, sed sacris ministeriis obcundis erant impedimento. Quin etiam dies complures strictos tenebant gladios, paratique erant ad quemcumque obruncandum, qui illos adiret. Itaque uno clerico interfecto, altero vulnerato, ad extremum sibi ipsis necem conceverunt. Unde quidam eorum qui aderant, dixit, templi profanationem aliquid mali portendere; duosque poete cuiusdam senarios in eandem civitatis sententiam :

Nam sæpe signa talia dari solent,
Cui sacra fedum templa pollunt scelus.

Atque eum qui ista dixerat, minime fefellit opinio; quippe et divisionem populi (ut videtur) et auctoris divisionis abdicationem significavit. Hæc Socrates; quæ hoc ipso anno Marcellinus conficisse tradit, sub iisdem consulibus rem gestam referens, licet paulo diverse, his verbis: « Barbari in Augusta urbe nutriti ad Ecclesiam nostram hostili ritu confluunt: ignem in Ecclesiam ad comburendum altare dum infesti faciunt, invicem sese, resistente Deo, trucidant »: subdit, hoc eodem tempore ob tritici penuriam Theodosium imperatorem a populo lapidibus impeditum.